- 1 -

中華民國力學學會
第 34 屆理監事第 7 次聯席會議 會議紀錄

時間：102 年 6 月 7 日 (星期五) 12：00~14：00

地點：國立清華大學學習資源中心(旺宏館)七樓第一會議室

出(列)席人員：
主席：葉銘泉 理事長

理事及候補理事：王偉中、江國寧、吳文方、吳光鐘(舒貽忠 代)、宋齊有、
李國賓(張禎元 代)、馬劍清、郭茂坤、趙振綱、鄭金祥、
陳正宗、陳慶耀、

監事及候補監事：陳朝光(張禎元 代)、黃煌煇(鄭金祥 代)

本會主任委員：葉孟考、江國寧、趙振綱、吳光鐘(舒貽忠 代)、陳慶耀、馬劍清

秘書處：饒達仁、蔡佳霖、蔡宏營

列席人員：張禎元

記錄：姜乃榕

壹、確認上次會議記錄(附件一)

貳、報告事項
一、主席報告

1.恭賀陳文華教授榮獲 ICCES 頒「Life-Time Achievement Medal」
2.第八屆會士遴選委員會召集人將詢問陳文華教授擔任意願。

二、秘書處報告

1. 「中華民國力學學會年會暨 2014 全國力學會議」 徵求承辦單位公告已公

告於學會網站。

三、各委員會報告

◎會員暨選務委員會：按預計日期執行會員代表改選事宜
◎學術委員會：第 37 屆力學會議 17th 學生論文競賽活動時程表及報名流程圖

如附件二。
◎獎勵委員會：將著手進行評選年輕力學學者獎及服務獎。

◎期刊編輯委員會： 1、期刊擬由季刊改為雙月刊

2、主編及執行編輯將隨理事長於年底卸任，請理事長

儘早決定接任人選，以便順利交接。

- 2 -

◎科普委員會：中學生力學競賽圓滿落幕，兩岸力學交流活動將由秘書處接手

籌畫。

◎出版委員會：六月會訊及專題報導將於月底出刊。

◎財務委員會：學會目前財務健全，如期運作，

参、討論事項
第一案

案由：新加入會員審查 (提案單位﹕會員暨選務委員會)。
說明：自第 34 屆理監事第 6 次聯席會議起，截至目前申請入會者共有 3 位，

提請 通過。
 個人會員：3 名

 ◎永久會員：
 尹慶中(國立交通大學機械工程學系 副教授)
 吳宗信(國立交通大學機械工程學系 教授)
 ◎一般會員：
 劉雲輝(南台科技大學機械工程學系 副教授)

決議：通過。

第二案

案由：討論承辦 2014 年海峽兩岸力學科普交流暨中學生夏令營主辦單位。
(提案單位：秘書處)

說明：囿於活動經費核銷限制，致影響承辦單位承接意願，提請理監事研議因

應配套措施，以利徵求事宜。
決議：仍請承辦單位傾力募款，經費倘有不足學會可全力支持。請秘書處賡續

聯繫公私立大專院校可能之承辦單位，主辦單位之擇定授權秘書處全權

處理。

第三案

案由：將力學期刊明年由季刊改為雙月刊。    (提案單位：期刊編輯委員會)
說明：力學期刊稿件篇數漸增，建議改為雙月刊消化稿件。
決議：通過。

肆、專案報告
一、2013 年全國中學生力學競賽成果報告。
二、中華民國力學學會第 37 屆年會暨 2013 全國力學會議籌備報告。

伍、臨時動議
一、徵求推派理監事一人，以任務型副理事長名義率隊參加 2013 年兩岸力學交流

活動。

陸、散會

- 3 -

附件一

中中中華華華民民民國國國力力力學學學學學學會會會
第第 3344 屆屆第第 66 次次理理監監事事聯聯席席會會議議
會會    議議    記記    錄錄

時間：102 年 3 月 8 日(星期五) 15：00~17：00

地點：國立清華大學行政大樓二樓第一會議室

出(列)席人員：

主席：葉銘泉 理事長

理事及候補理事：王偉中、江國寧、吳文方、吳光鐘(馬劍清 代)、趙振綱、李國賓(蔡宏營 代)、
林仁輝、苗君易、馬劍清、張建成、許泰文(苗君易 代)、鄭金祥、蕭飛賓(江
國寧 代)、陳正宗、陳志臣、陳慶耀

監事及後補監事：黃煌煇(鄭金祥 代)、陳朝光(林昭安代)

諮議：李克讓(林仁輝 代)

秘書處：蔡佳霖、蔡宏營

列席人員：林昭安、張禎元

記錄：姜乃榕

壹、確認上次會議記錄(附件一)

貳、報告事項
一、主席報告

1. 恭喜國立中央大學舉辦 2012 年中華民國力學學會暨全國力學會議圓滿成功，感謝所有

參與人員的辛勞。
2. 國立清華大學將舉辦 2013 年中華民國力學學會暨全國力學會議，新圖書館已落成，屆

時將可提供優良的會議場地。
二、秘書處報告

1. 2013 年兩岸力學交流將於 7 月 15 日至 20 日，在北京舉行，由北京大學附屬中學承辦。

循往例由秘書長帶隊，力學學會補助師生共三十名費用。
2. 2014 年兩岸力學交流擬請各單位協助承辦。

三、各委員會報告

参、討論事項
第一案

案由：新加入會員審查，提請討論。(提案單位：會員暨選務委員會)
說明：自第 34 屆理監事第 5 次聯席會議起，截至目前申請入會者共有 4位，提請 通過。

 個人會員：4 名
◎永久會員：

 莊婉君(國立中山大學機械與機電工程學系 助理教授)
◎一般會員：

- 4 -

劉德歡(國立台灣大學應用力學研究所 博士)
陳柏源(中國醫藥大學 助理教授)
黃心豪(國立台灣大學工程科學及海洋工程學系 助理教授)

決議：通過。

肆、專案報告
一、中華民國力學學會第 37 屆年會暨 2013 全國力學會議籌備報告。
二、「2013 年中學生力學競賽」籌備情形報告。

伍、臨時動議
一、2013 ICCES 將於今年 5 月 24-28 日於美國西雅圖舉辦，歡迎學會會員前往。

陸、散會

- 5 -

附件二

第 37 屆力學會議 17th 學生論文競賽 活動時程表
(公佈版)

本屆力學年會舉辦日期  102 年 11 月 8-9 日
學生論文競賽 活動時程

徵稿日期 102 年 9 月 25 日(三)止(逾時不候)

請務必詳閱活動時程表及報名流程圖。

>>>>>>>>重要事項<<<<<<<<

線上投稿格式，與力學會議相同

檔案 1.中英文摘要 (中文一頁、英文一頁)

檔案 2.論文全文 (中文或英文擇一)

報名繳費同力學會議。若已入圍，複賽當場退

費；若無入圍，轉投一般論文，不退費。

公佈及確認參賽名單 102 年 10 月 1 日(二) 因為時常有人報錯類別，所以必須確認參賽者

資料。並請主辦單位將參賽名單公告於網站。

入選通知 另行通知
萬一未入選，轉投為一般論文時，請確認轉投

之論文類別，並選擇 Oral 或 Poster。
(Poster 可能須自備，請向主辦單位確認。)

張貼初選榜單 102 年 10 月 22 日(二) 請主辦單位公告於網站
論文格式審查 另行通知 通知進入複賽者
論文格式定稿 另行通知 進入複賽者

複賽日期 102 年 11 月 8 日(五) 1:30~5:30pm
進入複賽者，當天報到時，退還「報名費」，

領取晚宴餐卷。
晚宴頒獎 102 年 11 月 8 日(五) 6:30pm 參加複賽之學生免費參加晚宴。

重要注意事項：
1.參賽資格：
根據『中華民國力學學會學生論文獎選拔辦法』，參賽者須為學生且為「第一作者」!!
2.論文線上投稿注意事項：
(1)務必確認「投稿類別」，學生論文競賽通常在所有類別的最後。
選項 1)學生論文競賽 熱流能源組；選項 2)學生論文競賽 固力材料(含設計製造)組。

(2)線上投稿格式，與力學會議相同。
檔案 1.中英文摘要 (中文一頁、英文一頁)；檔案 2.論文全文 (中文或英文擇一)，請交 PDF 檔。

3.學生論文競賽進入複賽者：
將會盡快 102 年 10 月 5 日(五)前審查投稿論文的格式，並告知是否有要修改格式部份。
僅針對進入複賽者的論文作格式上的審查。
4.學生論文競賽未進入複賽者：
參加學生論文競賽，未進入複賽者，直接轉投為一般論文(與主辦單位確認論文類別，選擇 Oral 或 Poster)。
因可能轉投其他類別，請務必事先詳填網路報名資料，包含投稿類別、聯絡人姓名、聯絡人 E-MAIL、此篇

是否有國科會計畫、國科會計畫主持人、國科會計畫編號。
5.複賽注意事項
(1) 每篇文章口頭報告 20 分鐘，問題答詢 10 分鐘。
(2) 複賽口頭報告之內容，應以原投稿論文內容為主，其他新的但相關之內容僅供參考用。
(3) 依據表達能力、文章結構、研究方法、研究成果等四個項目評分，每一參賽論文單項評分均以 5 分(特優)、

4 分(優良)、3 分(良好)、2 分(尚可)、1 分(欠佳)為給分標準，總分為二十分。

- 6 -